
 
V srpnu bude nadále omezen provoz České pošty 

v Radimi a to pouze dopoledne.  

KOMINÍK (pan Jaromír Žďánský)  bude v Radimi a okolí provádět čištění a kontrolu spalinových cest.  

Termín:  23. - 25. 9. 2016. 
Čištění spal. cesty:   50,- až  100,- Kč (dle délky a náročnosti) 
Zpráva o kontrole:  280,- Kč 
Občané se budou moci zapisovat do tabulky, která bude 
 v místní Jednotě nebo na OÚ, začátkem měsíce září. 
Ve Dřevěnici bude kominík provádět čištění v termínu 16. - 18. 9. 2016,  
zájemci se mohou hlásit u B. Kuželkové na tel. čísle 723 354 315. 

 
  
 

                  
 

 
 

 

DŮLEŽITÁ UPOZORNĚNÍ 
 

 
MUDr. Vladimír Klos  

 má v srpnu dovolenou,  
 v Radimi bude až 25. 8.2016 

 

 
Oprava silnice z Jičína do Valdic 
Dopravní opatření sil. II/286, Jičín - Valdice, 22.8. – 15.10.2016 
 

OBJÍZDNÁ TRASA PRO OSOBNÍ DOPRAVU 
v pracovní době bude silniční provoz kyvadlově řízen řádně proškolenými pracovníky zhotovitele 
po pracovní době bude silniční provoz řízen pomocí světelného signalizačního zařízení 
 

OBJÍZDNÁ TRASA PRO NÁKLADNÍ DOPRAVU 

OBECNÍ  ZPRAVODAJ  
Radim, Studeňany, Tužín, Podhájí, Lháň 

 
 Občasník                Srpen 2016                   číslo 8 

 

http://kostelik.cz/wp-content/uploads/2015/07/komink.gif
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suchý srpen 2015 – teploty se blíží 40°C 
 

Dětský tábor – pokračování na téma Harryho Pottera 
    Letošní tábor, který se konal opět v Předních Zbytkách. Zúčastnilo se ho 60 dětí. 
    Již v březnu dostali studenti, kteří loni úspěšně dokončili 3. ročník zvací dopis do Bradavické školy čar a kouzel. 
Povinnou výbavou byl čarodějnický plášť, klobouk a hůlka. Zhruba 50% studentů se přihlásilo do dalšího ročníku. Proto 
jsme nechali koleje ve skoro stejném složení. Při odjezdu děti na hřišti v Radimi vítali Harry, Ron, Hermiona a Madame 
Prýtová. Když odevzdaly zavazadla, musely projít nástupištěm 9 a ¾ do Bradavického expresu, který je odvezl k  
Bradavické škole čar a kouzel. 
   Děti byly seznámeny se školním řádem a pravidly školy. Poté kouzelný klobouk rozdělil nové studenty do čtyř kolejí. 
Koleje byly tyto: Nebelvír, Havraspár, Mrzimor a Zmijozel. Každý student dostal žákovskou knížku, kde se zapisovali 
studijní výsledky a postup do dalšího ročníku. 
    Protože zde bylo dost nových studentů, opakovali jsme částečně látku tří ročníků. V druhé polovině tábora jsme 
navázali učivem z dalších ročníků. Během několika vyučovacích hodin se studenti učili historii Bradavické školy, 
dovednosti s koštětem, vařili různé lektvary, poznávali byliny, učili se zrcadlové písmo a runy (speciální písmo). Měli 
hodinu první pomoci a zdravovědy, učili se rozpoznávat kouzelné tvory. Při soutěžích získávali peníze na zakoupení 
pomůcek. Každá kolej namalovala svoji vlajku a měla svůj bojový pokřik. Učili se famfrpál, v kterém jsme později 
uspořádali turnaj.  V lese se snažili projít k Baziliškovi, aniž by je zahlédl. Malovali kouzelné tvory a Dobyho ponožku, 
které potom hledali v lese. Při cestě do Prasinek jsme navštívili ZOO Liberec. Prožili jsme den plný teroru Madam 
Umbrigeové. Starší děti si pro menší připravili pohádkový les. 
    Při závěrečných bojích Tří kouzelníků, boji Brumbálovi  armády a Dobyho plánku se rozhodovalo o vítězi celotáborové 
hry. Bohužel nám poslední den soutěží pokazilo počasí. Nakonec po velkém boji zvítězila kolej Nebelvír. Všichni studenti 
úspěšně absolvovali poslední ročník. No uvidíme, autorka J.K.Rowlingová již napsala pokračování. Počasí sice nebylo 
úplně ideální, ale i tak se nám domů odjíždět moc nechtělo. 
    Moc děkuji všem vedoucím za dobře zvládnutý program, obsluze kuchyně za již tradičně výborné jídlo a nové 
zdravotnici za bezproblémové zvládnutí celého tábora. Tak zase za rok…… 

- Štěpánka Kořínková - 

 

Nový školní rok 2016/2017 
Na všechny děti a hlavně na budoucí prvňáčky se budeme těšit ve čtvrtek 1. září v 7.30, kdy nám opět 
začne nový školní rok.  
Z nejbližších akcí nás v září čeká již tradiční návštěva pohádkového festivalu v Jičíně, na kterou se vždy 
všechny děti velice těší. 
Dětem přejeme, ať se druhá polovina prázdnin vydaří a užijí si slunce, koupání a volna  

- Radka Koláčná - 

 
ZAPSÁNO V OBECNÍ KRONICE - srpen 1996 
Pokračujeme výpisem z obecní kroniky, jak události zaznamenal pan 
Václav Nidrle před dvaceti lety. 
       Prvního byl pravý letní den, konala se schůze obecního úřadu a 
projednávala se problematika pošty - řediteli byl zaslán doporučený 
dopis s výhradami a obavami občanů. Bylo zažádáno o půjčku na min. 
životního prostředí na ozelenění obce. Bylo doporučeno odprodat další 
obecní pozemky. Počasí se zhoršilo a ovlivnilo to i účast na Volejbalové 
Dřevěnici. Stále nedozrála řepka, oteplilo se ke konci první dekády a 
mohlo se začít s její sklizní. Příjemné počasí umožnilo sklízet i pšenici a 
také se vydařil druhý víkend ve Dřevěnici. 17.8 se konal v Radimi tradiční 
deblový turnaj. Až do 24.8 bylo slunečno a probíhaly žňové práce.  
      23.8 se zástupci Sokola V. Nidrle a J. Koudelka zúčastnili oslavy 80. let činnosti Sokola Úbislavice. 24.8 se konal turnaj 
smíšených dvojic ve volejbale a večer byla v hostinci u Jandů posvícenská zábava. Do rána přešla fronta se slabým 
deštěm a ochladilo se na 20°C. Začaly rodit okurky a sklízely se brambory. Firma Telecom nainstalovala telefonní budku 
u chodníku pod prodejnou. 28.8 přišla bouřka se silným deštěm, napršelo 20 mm a v závěru měsíce zabouřilo ještě 
jednou. Poslední den se konal ještě turnaj rodinných volejbalových dvojic s účastí 34 hráčů. Opět vyjely kombajny, 
polehlé a prorostlé obilí se seká velice pomalu. Pozitivem byla nadúroda brambor, většinou však nižší kvality.  
 

Z Wikipedie - události ve světě a v ČR   
  9. srpna – zemřel vynálezce proudového motoru, Frank Whittle  (*01.06.1907)                                                   
 11. srpna – zemřel dirigent, Rafael Kubalík  (*29.06.1914) 
 14. srpna – zemřel rockový zpěvák a kytarista, Miki Volek  (*21.05.1943)  

                        - Miroslav Říha  -   
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 Úvod do popisných čísel Tužína a Podhájí 
 

 Obce Tužín a Podhájí leží těsně  
               vedle sebe. Od okresního města 
               Jičín jsou vzdáleny cca 8 km  
               směrem severovýchodním. 

 Kraj Královéhradecký 

 Zeměpisná poloha:  
              šířka –  50°27‘57‘‘  
              délka – 15°26‘25‘‘ 

 Výška nad mořem: 337 m 
              (v místě čp.1) 
     
Geologicky obce leží v rokli při lužickém 
zlomu, kde přechází polabská křídová tabule 

do podkrkonošského permokarbonu. V tomto místě vlastně začíná předhůří Krkonoš. Že se zde dělí geologické útvary je 
vidět z měnícího se charakteru krajiny i ze složení a zbarvení půdy. Od Radimi se půda postupně mění z barvy hnědé na 
barvu červenou, v celém katastru obce je pak půda těžká, s velkým podílem jílu, místy písčitá a málo úrodná. 
      Z roviny, která se zde začíná vlnit, se zvolna zvedá kopcovitý terén počínajícího Podkrkonoší. Obec Tužín se 
rozkládá pod lesem v hlubokém údolí, kterým protéká potok Stříbrnice (někdy též nazývaný Tužínka), pramenící pod 
hradem Bradlec. V těsném sousedství Tužína se nachází Podhájí, hranici mezi obcemi tvoří z větší části potok. Tužín se 
tedy rozprostírá převážně na jižním a východním úbočí údolí, Podhájí pak na severní stráni a na protějším jižním úbočí, 
které se svažuje k Radimi. 
      Zástavba obce je horského typu a skládá se z rozptýlených, většinou samostatně stojících obydlí. Obec Tužín 
měla původně 45 popisných čísel a Podhájí 23. Do dnešní doby se jich v Tužíně zachovalo jen 35 a na Podhájí 16, z toho 
necelá polovina ještě v původním roubeném provedení. Dalších 8 domů bylo postaveno postupně po roce 1940, všechny 
se nacházejí v Tužíně. V současné době mají obě obce jen 57 trvale žijících obyvatel, většina chalup slouží k rekreačním 
účelům.  
      V obci byla také „továrna“, alespoň tak se tam říkalo, totiž tkalcovna s několika stavy. Stávala v místech nynější 
kapličky. Tkalcovna lehla popelem, stavení čp. 8 bylo nově postaveno o něco dále. Stávaly zde i dvě hospody, tužínská v 
čp. 25 a podhajská v čp. 11 a dva obchůdky s potravinami v Tužíně čp. 36 a čp. 22. Tužínský potok poháněl tři mlýny – 
hoření (čp. 1), prostřední (čp. 36) a dolení (čp. 22). Prostřední a dolení jsou starší, byly panské, první zmínka o nich je z 
roku 1607, horní zbudoval Václav Wagner až kolem roku 1750.  První zmínka o Tužínu je z roku 1406. 
      Tužín i Podhájí patřily pod obec Radim po stránce správní (panství Radim), 
církevní (farnost Radim) i školské. Svou samosprávu měla obec Tužín od r. 1881 
(Podhájí správou patřilo pod Tužín), měla své starosty a od roku 1964 spadají pod 
obecní úřad Radim. 

Číslování domů bylo provedeno roku 1770. Čísla se psala přímo na domy, postupovalo se jednotným způsobem 
ve směru hodinových ručiček, pokud byla v obci nějaká význačná budova, postupovalo se od ní, jinak se začínalo od 
okraje obce. Roku 1805 bylo provedeno přečíslování, které platí dodnes. 

Miroslav Říha – kronikář obcí 
 

„SEDMDESÁTKA“ 
 

 Ani se tomu nechce věřit, ale už je to tak 
   
Dlouholetý člen redakce Obecního 
zpravodaje i původních Radimských 
novin pravidelně přinášející Vám 
příspěvky do každého čísla nejen 
z historie ale i ze současnosti, 
kronikář Tužína a Podhájí  
Miroslav Říha  
oslavil sedmdesátku v sobotu 
30.7.2016 v penzionu u 
Militkých. 

    
Do dalších let mu přejeme především hodně zdraví, spokojenosti a plno elánu.    
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Výročí v našich vískách 

Září 
 

V letošním září není  
významné výročí 

 

TJ Sokol Radim 
pořádá 

 

XXXVIl. ročník  
turnaje deblových dvojic  

 
Den konání: 27.8.2016 
Místo:            hřiště v Radimi 
Začátek:       od 8:30 – muži, veteráni, dorostenci 
                     od 11.30 - ženy, dorostenky  
                           
Prosíme o dochvilnost. 
Občerstvení zajištěno. 
 

TJ Sokol Radim 
pořádá 

 
dne 20.8.2016 od 8.30 hod 

 

Tradiční Jirkův posvícenský 
turnaj smíšených družstev 

 
Přihlášky:  do 18.8.2016  

na tel. 604238206 nebo  
email korinkova.stepanka@email.cz  

                                                       
Startovné: 500,- Kč 
 
Po skončení bude tradiční zábava. 
Hraje skupina Prorok.  
Vstupné 80 Kč. 
Možnost přespání na hřišti. 
 
Ceny a občerstvení zajištěny. 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

Pranostiky na srpen 
I když ze strnišť občas fučí, horko nás přece jen mučí. 
Když je v srpnu ráno hodně rosy, mají z toho radost 
vosy. 
Srpen k zimě hledí a rád vodu cedí. 
Když v srpnu moc hřímá, bude na sníh bohatá zima. 
Moc hub srpnových - moc vánic sněhových. 

 

 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Redakce: M. Danišová, Z. Stříbrná, M. Říha, V. Nidrle, J. Adolfová, Š. Kořínková, R. Koláčná                 
Počet výtisků: 200 ks 
Kontakt: obecnizpravodaj@centrum.cz, www.obec-radim.cz                      Tisk a distribuce: OÚ Radim 
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